Maceio - quarta-feira
12 de agosto de 2015
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 103 - Número 150

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
EDUARDO TAVARES MENDES
DILMAR LOPES CAMERINO

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

.

Conselho Superior do Ministério Público

RESOLUÇÃO CSMP Nº 04/2015

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, em sua 24ª Reunião Ordinária do ano de 2015, realizada no dia 10
de agosto de 2015, fulcrado no artigo 14, inciso V, da Lei Complementar estadual
nº 15/1996, RESOLVE, por unanimidade, aprovar o pedido de promoção pelo
critério de antiguidade do Promotor de Justiça Sérgio Eduardo Simões, titular da
1ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo, de 2ª entrância, para a 28ª Promotoria de
Justiça da Capital, de 3ª entrância.

Sala dos Órgãos Colegiados, em 10 de agosto de 2015.

SÉRGIO JUCÁ
Presidente (Procurador-Geral)

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Conselheiro

DILMAR LOPES CAMERINO
Conselheiro

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Conselheira

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
Promotor de Justiça / Secretário do CSMP

Protocolo 183993

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 03/2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que
preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o
artigo 53 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do
Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra
vaga a  Promotoria de Justiça de Junqueiro, de 1ª entrância, que será provida
por REMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, ficando aberto o prazo de 05
(cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital,
para inscrição de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, em Maceió, 10 de agosto de 2015.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 183991

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
12 de agosto de 2015 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE

ALAGOAS
MINUTA DA ATA DA 23 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSMP DE 2015

Aos 3 (três) dias do mês de agosto do ano de 2015 (dois mil e quinze), às 14h10, na
sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-Geral de
Justiça, compareceram, para realização da 23ª reunião ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público, os Conselheiros Sérgio Jucá, Dilmar Lopes
Camerino, Denise Guimarães de Oliveira e Vicente Felix Correia, sob a presidência
do primeiro. Ausente justificadamente o Conselheiro Lean Antônio Ferreira de
Araújo. Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato
contínuo, foi posta à apreciação a ata da 22ª reunião ordinária de 2015, a qual, após
aperfeiçoamento, resultou aprovada por unanimidade. Após, passou-se à análise
dos seguintes expedientes para conhecimento: 1. Ofício nº 117/2015 (PGJ/AL-
534/2015). Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira. Assunto: Comunicação de
instauração de procedimento preparatório n. 06/2015, com o objetivo de expedir
recomendação acerca da poluição sonora em Paripueira e Barra de Santo Antônio.
2. Ofício nº 118/2015 (PGJ/AL-533/2015). Origem: Promotoria de Justiça de
Paripueira. Assunto: Encaminhamento de informação sobre prorrogação de
conclusão de procedimento preparatório n. 05/2015. 3. Ofício nº 080/2015 (PGJ/
AL-531/2015). Origem: Promotoria de Justiça de Porto de Pedras. Assunto:
Comunicação de instauração de inquérito civil público mediante Portaria 01/2015,
cujo objeto consiste no acompanhamento da prestação de contas da Associação dos
Condutores de Turismo de Observação do Peixe-boi Marinho, bem como a
regularidade na Administração da entidade. 4. Ofício nº 085/2015 (PGJ/AL-
530/2015). Origem: Promotoria de Justiça de Porto de Pedras. Assunto:
Comunicação de instauração de inquérito civil público mediante Portaria 02/2015,
cujo objeto consiste na investigação das denúncias de nepotismo e acumulação
ilegal de cargos nas administrações públicas de Porto de Pedras e Barra de Santo
Antônio. 5. Ofício s/n/2015-GAB-1ªPJC (PGJ/AL-528/2015). Origem: 1ª
Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Comunicação de instauração de
procedimento preparatório n. 03/2015, mediante Portaria PPIC - 03/2015, para que
as instituições bancárias de Coruripe/Al adotem todas as providências cabíveis,
com a finalidade de adequar as agências às leis estadual e federal, sanando as
irregularidades noticiadas pelos usuários de Coruripe, regularizando assim os
serviços fornecidos e o precário sistema de segurança. 6. Proc. PGJ/AL 3147/2015.
Interessado: Promotoria de Justiça de Igreja Nova. Assunto: Comunicação de
instauração de inquérito civil n. 04/2015-PJIN, cujo objetivo visa apurar possíveis
irregularidades na prestação do serviço de Tratamento Fora do Domicílio - TFD
pelo município de Igreja Nova. 7. Proc. PGJ/AL 3149/2015. Interessado:
Promotoria de Justiça de Igreja Nova. Assunto: Comunicação de prorrogação do
procedimento preparatório n. 01/2015-PJIN, que visa apurar irregularidades na
locação de veículos pela Prefeitura de Igreja Nova. Não houve manifestação dos
conselheiros presentes acerca dos processos acima listados. Em seguida, foram
postos em apreciação os processos para deliberação em reexame de promoção por
arquivamento. 1. Inquérito Civil Público nº 20/2012 (02 vols.) anexos Procedimento
Administrativo nº 017/2011, Procedimento Administrativo nº 006/2011,
Procedimento Administrativo nº 029/2011, Procedimento Administrativo nº
189/2012, Procedimento Administrativo nº 096/2012, Procedimento Administrativo
nº 190/2012, Procedimento Administrativo nº 284/2012, Procedimento
Administrativo nº 177/2012, Procedimento Administrativo nº 109/2013,
Procedimento Administrativo nº 185/2012 (PGJ/AL-3942/2012) e Procedimento
Administrativo nº 084/2012 (PGJ/AL-1800/2012). Origem: Promotorias de Justiça
de Defesa do Consumidor da Capital. Interessado(a): Consumidores. Assunto:
Denúncia de irregularidades no plano de saúde Hapvida. Relator(a): Conselheiro
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. 2. Procedimento Preparatório nº 84/2014
(01 anexo). Origem: 21ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a):
DENASUS. Assunto: Encaminhamento de auditoria realizada na Secretaria de
Estado da Saúde (Constatação nº 246802). Relator(a): Conselheiro Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque. 3. Procedimento Preparatório nº 14/2012. Origem: 62ª
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): José Domingos da Silva. Assunto:
Denúncia de suposto erro pericial cometido por Médico Legista do IML-Maceió.
Relator(a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. 4. Procedimento
Preparatório nº 08/2014. Origem: 23ª Promotoria de Justiça da Capital.
Interessado(a): Associação dos Idosos de Alagoas. Assunto: Representação em
desfavor de associada. Relator(a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque. 5. Procedimento Administrativo nº PGJ/AL-4545/2014. Origem:
Promotoria de Justiça de São José da Tapera. Interessado(a): Sob sigilo. Assunto:
Notícia de possível prática de atos de improbidade administrativa perpetrados por
Jarbas Pereira Ricardo, ex-gestor do município de São José da Tapera. Relator(a):
Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. 6. Procedimento Preparatório
nº 172/2013 (02 anexos). Origem: 21ª Promotoria de Justiça da Capital.
Interessado(a): Juízo de Direito da 17ª Vara Cível da Capital. Assunto: Apuração de
fatos supostamente caracterizadores de improbidade administrativa decorrente de
descumprimento de decisão judicial e na prática de eventuais irregularidades no
processo de licitação nº 05/2012 no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde.

Relator(a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. 7. Inquérito Civil
Público nº 024/2012 (03 anexos). Origem: Promotorias de Justiça de Defesa do
Consumidor da Capital. Interessado(a): Consumidores. Assunto: Notícia de
descumprimento da Lei Municipal nº 5.516/2006 por estabelecimentos bancários
em Maceió. Relator(a): Conselheiro Lean Antônio Ferreira de Araújo. 8. Verificação
Prévia de Informações nº 05/2015 (PGJ/AL-888/2014 e 1929/2014). Origem: 1ª
Promotoria de Justiça de Coruripe. Interessado(a): SATEAL. Assunto: Investigação
do funcionamento regular da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) no município
de Coruripe.  Relator(a): Conselheiro Lean Antônio Ferreira de Araújo. 9.
Verificação Prévia de Informações nº 02/2015. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de
Coruripe. Interessado(a): Coletividade. Assunto: Implantação dos serviços de LA e
PSC junto ao CREAS de Coruripe. Relator(a): Conselheiro Lean Antônio Ferreira
de Araújo. 10. Processo nº PGJ/AL-679/2014. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da
Capital. Interessado(a): Ministério Público, Instituto do Meio Ambiente (IMA/
AL), Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, e
Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel. Assunto: Regularização do Sistema
Municipal de Meio Ambiente da Barra de São Miguel. Relator(a): Conselheiro
Lean Antônio Ferreira de Araújo. O Senhor Presidente, constatando a ausência dos
Conselheiros Márcio Roberto Tenório de Albuquerque e Lean Antônio Ferreira de
Araújo, relatores dos processos listados nos itens 1 a 6 e 7  a 10 da pauta,
respectivamente, determinou que os respectivos processos fossem inseridos na
pauta da reunião vindoura deste Conselho Superior. 11. Procedimento
Administrativo nº 121/2014 (09 anexos). Origem: 20ª Promotoria de Justiça da
Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Apuração da regularidade da
contratação da prestação de serviços de monitoramento e vigilância eletrônica pela
empresa Century - Comércio de Peças e Serviços Ltda. Relator(a): Conselheira
Denise Guimarães de Oliveira (Retorno do pedido de vista do Senhor Presidente).
Proclamado o resultado: conhecida e homologada a promoção de arquivamento.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e,
para constar, eu, Luiz de Albuquerque Medeiros Filho, Secretário deste Conselho,
lavrei a presente ata, que vai assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento
Interno, por mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Sérgio Jucá
Presidente (Procurador-Geral)

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral do MP e Conselheiro

Dilmar Lopes Camerino
Conselheiro

Denise Guimarães de Oliveira
Conselheira

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Secretário do CSMP - Promotor de Justiça

Protocolo 183986

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 02/2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que
preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o
artigo 53 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do
Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra
vaga a  Promotoria de Justiça de Boca da Mata, de 1ª entrância, que será provida
por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, ficando aberto o prazo de 05
(cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital,
para inscrição de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, em Maceió, 10 de agosto de 2015.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 183992

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
12 de agosto de 201594

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas,
nos termos do art. 14, inciso XII, item 3, do Regimento Interno do CSMP/AL, torna
públicas as promoções de arquivamentos formuladas pelos Promotores de Justiça
das respectivas Promotorias abaixo identificadas dos seguintes processos:

208. Proc. 3091/2015. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado:
Ministério Público. Assunto: Encaminhamento de envelope lacrado constante da
Notícia de Fato nº 32/2015 - Com 2 (duas) folhas.
209. Proc. 3092/2015. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado:
Ministério Público. Assunto: Encaminhamento dos autos do Proc. 880/2013 - com
2.836 (duas mil oitocentas e trinta e seis) folhas, em 17 (dezessete) volumes anexos
- referente a supressão de vegetação nativa de mata atlântica decorrente de obras
nos arredores das Avenidas Márcio Canuto e Josefa de Mello, nesta capital - Com
2 (duas) folhas.
210. Proc. 3093/2015. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Interessado:
Ministério Público. Assunto: Encaminhamento dos autos do ICP nº 08/2004, com
2 (dois) volumes, referente ao matadouro público do município de Penedo - Com
2 (duas) folhas.
211. Proc. 3094/2015. Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado:
Comando de Policiamento da Capital - Polícia Militar do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento dos autos da Notícia de Fato nº 22/2014 (PGJ/AL-
527/2014), referente a condição precária do antigo prédio do INSS/AL, localizado
na Praça dos Palmares, centro desta urbe - Com 3 (três) folhas.
212. Proc. 3095/2015. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado:
Sob sigilo. Assunto: Encaminhamento dos autos dos Procs. 2044/2015, 53/2015,
1673/2014 e 1992/2014 - com 2 (dois) volumes anexos - referentes a pedido de
providências em relação a suposta omissão do Estado de Alagoas de criação de
delegacia especializada em crimes cibernéticos - Com 2 (duas) folhas.

213. Proc. 3096/2015. Origem: 15ª Promotoria de Justiça da capital. Interessado:
Galba Novaes de Castro Neto. Assunto: Encaminhamento dos autos do PP de ICP
nº 005/2014, com 171 (cento e setenta e uma) folhas, referente a solicitação de
providências acerca da Lei municipal que instituiu aumento aos servidores públicos
da Câmara Municipal de Maceió - Com 2 (duas) folhas.
214. Proc. 3097/2015. Origem: 15ª Promotoria de Justiça da capital. Interessado:
BRA Serviços Técnicos LTDA. Assunto: Encaminhamento dos autos do Proc.
4827/2014 - com 379 (trezentos e sententa e nove) folhas, em 3 (três) volumes
anexos - referente a pedido de providências para apuração de ilícitos decorrentes
da execução de contrato para prestação de serviços de limpeza firmado com o
município de Maceió - Com 06 (seis) folhas.

Cumpre informar, ainda, que os autos dos processos acima listados se encontram
a disposição dos interessados, na Secretaria deste Conselho, para que a associação
legitimada ou quem tenha legítimo interesse apresente, querendo, no prazo de 10
(dez) dias, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos, conforme
o comando do artigo 172 do RICSMP/AL.

Publicado em 12 de agosto de 2015
Prazo para impugnação: até 24 de agosto de 2015

Maceió, 10 de agosto de 2015

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 183994

		suporte@cepal.al.gov.br
	2015-08-12T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial

		suporte@cepal.al.gov.br
	2015-08-12T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial